


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn Trang i 
 

MỤC LỤC 
DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................................... iii 
DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................... v 
DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................. vi 
Chương I ................................................................................................................................ 7 
[...]
BTCT kích thước 500x500, 
chiều dài: 12m. 

2331707.907 468754.230 
D400 

BTCT kích thước 700x700, 
chiều dài: 3,5m. 

7 

TNM7 DN300 

Thoát nước mưa từ khu vực sân toà 
B tới điểm thoát nước chung hiện 
hữu của khu vực giáp tuyến đường 
N2. 

BTCT kích thước 600x600, 
chiều dài: 12m. 

2331751.490 468799.338 

 
- Độ dốc rãnh thoát được lấy theo tiêu chuẩn thoát nước TCVN-57-84): Từ 0,4% - 0,5%. 
- Ống thoát nước đặt trên vỉa hè độ sâu chôn ống tối thiểu 0,5m tính từ mặt đất đến đỉnh ống. 
- Các tuyến rãnh thoát nước mưa được bố trí dọc các sân đường nội bộ của dự án có tim cống cách lề đường 1m, cống được nối theo 

nguyên tắc ngang đỉnh.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 28 
 

 

 
3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Lượng nước thải của dự án được tính bằng 100% lượng nước cấp theo quy định 
tại Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06/08/2014 về thoát nước và xử lý nước thải 
(Không tính lượng nước tưới cây, rửa đường và nước cấp cho PCCC) 

Q_thải = Q_k = 551,87 m³/ngày.đêm.  
Để xử lý lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của dự án, chủ đầu tư sẽ 

xây dựng 01 trạm xử lý nước thải tập trung với tổng công suất xử lý khoảng 800 
m³/ngày.đêm đặt tại tầng hầm của Dự án. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động của dự án được chia làm các loại: 
+ Nước thải đen: Từ bồn cầu và bồn tiểu. 
+ Nước thải xám: Từ bồn rửa vệ sinh tay, chân, các phễu thu sàn nhà vệ sinh. 
+ Nước thải có chứa dầu mỡ: Từ chậu rửa bếp trong các nhà hàng. 
+ Nước thải bể bơi.  
Tại dự án không giặt là nên không phát sinh nước thải giặt là. 
- Nước thải sinh hoạt từ bồn xí, chậu tiểu được thu gom theo hệ thống đường ống 

riêng kết hợp với ống thông hơi lên mái, sau đó kết nối vào ống gom chính và được đưa 
đến ngăn tự hoại xử lý sơ bộ của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải tắm, thoát sàn và lavabo được gom theo hệ thống đường ống riêng, sau 
đó kết nối vào ống gom chính và được đưa đến hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải dầu mỡ từ các hoạt động của khu vực bếp được gom theo hệ thống 
đường ống riêng sau đó kết nối ống gom chính và được đưa đến ngăn tách mỡ của hệ 
thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải bể bơi: Tổng dung tích bể bơi là 360,84m3. 
Quy trình vận hành hệ thống lọc nước bể bơi diễn ra theo chu trình tuần hoàn khép 

kín. Nước từ bể bơi chính được thu gom qua hệ thống thu mặt (skimmer) và thu đáy 
thông qua các đường ống PVC áp lực đường kính D63–D90, sau đó dẫn về bể cân bằng 
dung tích 1–2 m³ (nếu có). Nước tiếp tục được hút bởi máy bơm tuần hoàn công suất 7–
30 m³/h, đẩy qua bình lọc cát áp lực có van đa chiều 6 chức năng, chứa vật liệu lọc gồm 
cát thạch anh và sỏi đỡ, giúp loại bỏ cặn lơ lửng, lá cây và tạp chất nhỏ. Sau đó, nước đi 
qua máy gia nhiệt (Heat Pump) công suất từ 2.2 kW đến 16 kW, làm nóng nước lên mức 
tiêu chuẩn (27–30°C). Tiếp theo, nước được xử lý hóa chất thông qua hệ thống châm 
Clo (hoặc NaOCl), chất cân bằng pH (pH+ / pH-), và Algaecide để kiểm soát tảo. Hệ 
thống có thể sử dụng thiết bị châm hóa chất tự động để đảm bảo nồng độ ổn định. Cuối 
cùng, nước đã xử lý được trả về bể qua các đầu xả D63–D90, đảm bảo lưu thông đều 
trong bể. Hệ thống hoạt động trung bình 8–12 giờ/ngày, rửa ngược bình lọc định kỳ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 29 
 

 

lần/tuần hoặc khi áp suất tăng cao, đảm bảo nước trong bể luôn đạt chuẩn QCVN 
02:2009/BYT về chất lượng nước bể bơi. 

Nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn 
về môi trường của QCVN 14:2025/BTNMT, bảng 2 cột A được bơm vào hố ga thu gom 
đầu nối vào hệ thống thoát nước mặt của Khu đô thị. Dự án thiết kế 1 điểm thoát nước 
thải cho hệ thống công suất 800m³/ngày.đêm xử lý nước thải cho khối A+B: Đầu nối 
vào hố ga thu gom nằm trên vỉa hè phía Tây Bắc dự án gần tháp B, sau đó nước thải 
theo đường ống UPVC D315 chạy song song với cống thoát nước thải của khu đô thị ra 
biển ven bờ.  

Tọa độ điểm thoát nước thải: X=2331704; Y=468720  (theo hệ tọa độ VN 2000, 
kinh tuyến trục 107045’, múi chiếu 30). 

- Vật liệu ống sử dụng cho công tác thu gom nước thải sinh hoạt: Sử dụng ống 
nhựa uPVC. 

- Tại mỗi tầng, nước thải từ các thiết bị được thu về ống nhánh rồi dẫn tới ống 
đứng thoát nước. Các trục ống đứng được bố trí trong các hộp kỹ thuật. 

- Nắp thông tắc được bố trí ở đầu ống nhánh và ống đứng cách sàn 1 mét, trên ống 
đứng cách 2 tầng có 1 ống kiểm tra. 

- Hệ thống ống thông hơi dùng để ổn định và cân bằng áp suất trong hệ thống thoát 
nước. 

- Thoát nước thải sinh hoạt ở tầng hầm: 
+ Thoát nước tầng hầm 1: Thu nước sàn bằng phễu thu gom về ống đứng đưa 

xuống hầm 2 và nối vào hệ thống thoát nước sàn hầm 2. 
+ Thoát nước tầng hầm 2: Xây dựng mương thoát nước thu nước sàn tầng hầm và 

đưa về hố ga thu nước thải tầng hầm. Mỗi hố chứa nước sẽ có hai bơm nước thải đặt 
chìm, hoạt động luân phiên đưa nước vào trạm xử lý nước thải. 

- Tất cả các nắp đậy miệng cống trên lối đi sẽ được xây dựng theo tiêu chuẩn, có 
khả năng chịu tải cao. Ngăn ngừa mùi lan tỏa và đảm bảo vấn đề vệ sinh. 

- Các ống đứng từ các thiết bị vệ sinh (WC) xuống ống nhánh chọn theo cấu tạo 
như sau: 

Bảng 2.2. Thông số hệ thống thu gom nước thải 
Thiết bị Kích thước ống 

Ống đứng thoát nước lavabo DN25 

Ống thoát nước bồn tắm DN50 

Ống thoát nước từ bồn tiểu DN50 

Ống thoát nước từ xí bệt DN100 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 30 
 

 

Thiết bị Kích thước ống 

Ống thoát nước phễu thu sàn chọn DN50 

Ống thoát nước phễu thu sàn khu WC DN80 

❖ Bố trí mạng lưới thoát nước và các thiết bị trên tuyến 
Nước thải từ các thiết bị lavabo, tắm bồn và phễu thu sàn gom về ống nhánh nối 

vào ống đứng WP có đường kính bằng DN150 xuống trần tầng 5 sẽ gom vào các ống 
WP-DN150, DN250 được treo trần tầng 5 và nối vào ống đứng WP-DN250 đặt trong 
gian kỹ thuật chính. Sau đó tiếp tục xuống tầng hầm 1 và treo trần hầm 1 ống DN300 
đưa nước vào bể điều hòa trong trạm xử lý nước thải. 

Nước thải từ các thiết bị xí và tiểu gom về ống nhánh nối vào ống đứng SP có 
đường kính bằng DN150 xuống trần tầng 5 sẽ gom vào các ống WP-DN200, DN250 
được treo trần tầng 5 và nối vào ống đứng SP-DN250 đặt trong gian kỹ thuật chính. Sau 
đó tiếp tục xuống tầng hầm 1 và treo trần hầm 1 ống DN300 đưa nước thải vào bể tự 
hoại trong trạm xử lý nước thải, sau đó bơm nước vào bể điều hòa trong trạm xử lý nước 
thải. 

Toàn bộ hệ thống thoát nước được cố định với kết cấu nhà bằng thanh treo, khung 
đỡ hay giá kê (trong hộp kỹ thuật). Các tuyến nhánh đặt với độ dốc lớn hơn độ dốc tối 
thiểu quy định trong tiêu chuẩn TCVN4474:1987 Thoát nước bên trong - Tiêu chuẩn 
thiết kế. 

Toàn bộ nước thải sau xử lý tại dự án đạt chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT bảng 2, 
cột A sẽ được thoát ra ngoài môi trường. 

 
Hình 2.1. Vị trí điểm thoát nước thải 

Điểm thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 31 
 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của toà A và B công suất 800 m3/ngày.đêm 
đặt ở tầng hầm 2, phía chân toà tháp B, diện tích xây dựng 510,8m2. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 32 
 

 

Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt dự án:  

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 33 
 

 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

Bảng 2.3. Danh mục các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục Diện tích bể 
(m²) 

Chiều cao 
mực nước (m) 

Thể tích bể 
(m³) 

Thời gian lưu 
nước (giờ) 

1 Bể tự hoại 112.78 3.50 394.73 11.84 
2 Bể tách mỡ 15.00 3.40 51.00 0.81 

3 Bể tách rác, tách 
cặn 12.60 3.40 42.84 0.68 

4 Bể điều hòa 83.00 3.30 276.54 3.84 
5 Bể thiếu khí 57.00 3.40 193.80 5.81 
6 Bể hiếu khí 71.78 3.40 243.05 3.88 
7 Bể lắng sinh học 56.25 3.20 180.00 5.40 
8 Bể trung chuyển 9.75 2.80 27.30 0.82 
9 Bể khử trùng 5.80 3.00 17.40 0.52 
10 Bể sau xử lý 10.30 2.90 29.87 0.90 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

* Xử lý sơ bộ 
- Bể tự hoại: (B-01) 

Chức năng: Tiếp nhận nước thải từ các thiết bị xí, tiểu nhà vệ sinh, toilet, xử lý 
một phần bằng vi sinh kỵ khí, trước khi đưa nước thải vào bể điều hòa 

Nguồn tiếp nhận: nước thải từ các thiết bị xí, tiểu nhà vệ sinh, toilet 
- Bể tách mỡ: (B-02) 

Chức năng: loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải trước khi đưa qua công đoạn xử lý tiếp 
theo 

Nguồn tiếp nhận: nước thải từ các khu vực bếp thương mại dịch vụ, bếp chung 
cư, cafe, shop ẩm thực  

Dầu mỡ có thể bám dính vào thiết bị và đường ống, gây tắc nghẽn và ảnh hưởng 
đến hiệu suất của hệ thống, gây nên các sự cố về vận hành, bên cạcnhj trên bề mặt tạo 
váng làm giảm hiệu quả xử lý của vi sinh, …  

Tại bể tách dầu mỡ, dựa vào tỷ trọng nhẹ hơn tỷ trọng của nước sẽ nổi lên trên 
bề mặt, tách được dầu mỡ ra khỏi nước thải. Sau đó, nước thải tiếp tục được chảy tràn 
sang bể điều hòa (TK-01). 

 Bên cạnh đó bể tách mở còn trang bị thêm song chắn rác thô, và song chắn rác 
tinh giúp loại bỏ rác có kích thước lớn đến nhỏ trước khi vào hệ thống xử lý, đảm bảo 
an toàn cho hệ thống 

* Hệ thống xử lý nước thải:  
-  Bể điều hoà: (TK04) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 34 
 

 

Chức năng: ổn định lưu lượng, điều hòa nồng độ chất ô nhiễm, đảm bảo nước 
thải đầu vào trong ngưỡng xử lý của công nghệ sinh học xử lý nước thải 

Nguồn tiếp nhận: nước thải sau bể tự hoại, bể tách mỡ và nước rửa được thu gom 
qua ngăn tách rác và tập trung về Bể điều hoà.   

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: Thời 
gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Cụ thể như khi 
nồng độ hoặc lưu lượng có biến động, tăng đột ngột hoặc giảm đột ngột. 

Các quá trình xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây 
sốc tải trọng đối với vi sinh vật, làm chúng phải thích nghi lại với nước thải, làm giảm 
hiệu quả xử lý nước thải, thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công 
trình mất tác dụng. 

Các quá trình xử lý nước thải sẽ làm việc kém hiệu quả và nếu muốn ổn định được 
cần phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận 
hành. 

 Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 
lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

- Bể thiếu khí: (TK-05) 

Chức năng: sử dụng vi sinh vật để xử lý Ni-tơ, Phốt pho có trong nước thải 

Nguồn tiếp nhận: nước thải được điều chỉnh, ổn định từ bể điều hòa (TK-01) 

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3- thành nitơ dạng khí N2 được 
thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan đến 
quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate 
hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc 
dưới nồng độ DO giới hạn. Phản ứng diễn ra như sau: 

C10H19O3N + 10NO3- → 5N2↑ + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 

Phản ứng rút gọn như sau: NO3- → NO2- → N2↑ 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 
10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 g 
N-NO3-/ g MLVSS/ ngày, tỉ lệ F/ M càng cao tốc độ càng lớn. 

Để khử nitrat hiệu quả tại bể xử lý thiếu khí (Anoxic) có lắp đặt máy khuấy trộn 
chìm nhằm đảm bảo nước thải luôn được khuấy trộn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 35 
 

 

 
Hình 2.2. Quy trình thải bỏ nitơ và BOD trong công nghệ  

-  Bể hiếu khí (TK-06,7) 

Chức năng: sử dụng vi sinh vật để xử lý chất hữu cơ có trong nước thải 

Nguồn tiếp nhận: nước thải sau bể xử lý thiếu khí (TK-02) 

Tại bể sinh học hiếu khí được trang bị các đĩa thổi khí ở đáy bể nhằm cung cấp 
oxy, và khuấy trộn phân bố đều chất dinh dưỡng cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động. 
Trong điều kiện khuấy trộn liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở trạng thái lơ 
lửng (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp 
chất vô cơ đơn giản như CO2 và nước, … theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí   C5H7O2N + H2O + CO2 + E 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý, nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 
bể aerotank cần luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ đĩa thổi 
khí, khí tươi giàu oxy được cung cấp từ 2 máy thổi khí, hoạt động thay phiên nhau liên 
tục. 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành sinh khối vi sinh, CO2 và H2O, các vi 

sinh hiếu khí này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên 

là vi khuẩn Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả 

quá trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrat hóa: Nhóm vi khuẩn Nitrosomonas sp, Nitrobacter sp, …. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 36 
 

 

 

Hình 2.3. Các dạng vi sinh vật trong bể hiếu khí 
Loại bỏ Phospho: 

Nhóm vi khuẩn PAOs (Phosphate-Accumulating Organisms), hay còn gọi là 
vi khuẩn tích lũy photphat, là các vi sinh vật có khả năng tích lũy phosphate trong tế bào 
dưới dạng polyphosphate. Nhóm vi khuẩn này đóng vai trò quan trọng trong quá trình 
loại bỏ sinh học photphat trong hệ thống xử lý nước thải, đặc biệt trong các quy trình 
gọi là loại bỏ photphat sinh học tăng cường (EBPR - Enhanced Biological Phosphorus 
Removal). 
PAOs hoạt động chủ yếu dựa trên chu trình hiếu khí và yếm khí: 

 Trong điều kiện yếm khí (thiếu oxy): PAOs hấp thu các hợp chất hữu cơ (như 
axetat) và giải phóng polyphosphate tích lũy trước đó trong tế bào. Quá trình này 
giúp PAOs tích trữ năng lượng và đồng thời giảm nồng độ photphat trong nước 
thải. 

 Trong điều kiện hiếu khí (có oxy): PAOs sẽ hấp thu phosphate từ môi trường 
và tổng hợp lại polyphosphate trong tế bào. Quá trình này diễn ra song song với 
việc tiêu thụ oxy để hô hấp và phát triển. 

Một số loài vi khuẩn được xác định là PAOs bao gồm: 
 Candidatus Accumulibacter: Loài vi khuẩn này là một trong những vi khuẩn 

PAOs chính, có khả năng tích lũy photphat một cách hiệu quả. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 37 
 

 

 Rhizobium: Một nhóm vi khuẩn có khả năng chuyển hóa photphat trong điều 
kiện yếm khí. 

 Bacillus: Một số loài trong nhóm này cũng có khả năng tích lũy photphat. 
Các chủng vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám. 

Một số loại vi sinh vật tồn tại phổ biến trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm 
Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, 
Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Trong 
quá trình sinh trưởng và phát triển chúng tập hợp lại và liên kết với nhau thành một ổ 
sinh thái vi sinh vật gọi là bùn hoạt tính vi sinh. 

Máy sục khí bề mặt được điều khiển qua giá trị DO trong bể hiếu khí. Nồng độ 
DO cần thiết từ 2 - 4 mg O2/ l. 

- Trong trường hợp nồng độ <2mg O2/ l, bể hoạt động không hiệu quả. 
- Trong trường hợp nồng độ >4 mg O2/ l, điều này gây ra nhiều chi phí điện 

năng  tăng chi phí vận hành. 
- Bể Lắng (TK-08) 
Chức năng: thu hồi và loại bỏ một phần những bông cặn do quá trình xử lý hiếu 

khí (TK-03) ra khỏi nước bằng phương pháp lắng trọng lực. 
Nguồn tiếp nhận: nước thải sau bể xử lý hiếu khí (TK-03) 

Sau khi xử lý tại bể hiếu khí, nước thải được dẫn đến bể lắng sinh học để rút nước 
và lắng bùn. Hiệu quả xử lý tại bể sinh học hiếu khí phụ thuộc vào khả năng lắng tại bể 
lắng sinh học. Nước sạch sẽ tràn qua máng răng cưa và được dẫn đến cụm bể xử lý màu. 
Trong khi đó, chất rắn lơ lửng lắng xuống và được thu gom ở phía dưới đáy bể lắng. 
Thiết bị cào bùn di chuyển với tốc độ chậm sẽ gom bùn về trung tâm ống lắng. 

Một phần bùn sinh học được tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để bổ sung lượng 
bùn vi sinh, phần bùn dư được bơm vào bồn chứa bùn, hút bỏ định kỳ. 

- Hệ thống lọc áp lực 

Chức năng: loại bỏ hạt rắn lơ lửng, cặn bẩn, tạp chất, đồng thời khử màu và mùi 
trong nước thải hoặc nước sạch thông qua quá trình lọc dưới áp lực 

Nguồn tiếp nhận: nước thải sau khi Khử trùng (TK-05) 

Nước thải từ ngăn bơm sau bể lắng (TK-4) được bơm hóa chất khử trùng ở TK-05 sau 
đó được bơm hút qua bồn lọc áp lực. Bồn lọc áp lực với vật liệu là cát thạch anh, than 
hoạt tính và sỏi giúp loại bỏ SS, hấp phụ màu và mùi trong nước thải.  Hệ thống lọc 
áp lực là biện pháp bổ sung an toàn cho hệ thống xử lý đảm bảo chất lượng nước thải 
đầu ra luôn đạt quy chuẩn. 

- Bể khử trùng (TK-09) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 38 
 

 

Nguồn tiếp nhận: nước thải sau bể lắng sinh học TK-04 

Phần nước trong sau khi qua hệ thống lắng – lọc sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước 
khi xả ra nguồn tiếp nhận. NaOCl/ Ca(OCl)2 là chất khử trùng được sử dụng phổ biến 
do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: Đầu tiên chất khử trùng khuếch 
tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 
hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Hóa chất khử trùng sẽ được bơm định lượng vào bể khử trùng theo liều lượng hợp lý 
đảm bảo tiêu chuẩn về vi sinh vật trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. Toàn bộ lượng bùn 
dư  và bùn thải của các giai đoạn xử lý được thu gom và chuyển về bể chứa bùn. Sau đó 
sẽ thuê đơn vị xử lý môi trường hút và vận chuyển đi xử lý theo định kỳ. 

- Bể sau xử lý (TK-10) 

Chức năng: kiểm soát đạt chuẩn chất lượng nước thải sau xử lý 

Nguồn tiếp nhận: nước thải sau bể khử trùng (TK-05) 

Bể sau xử lý là nơi lấy mẫu sau xử lý của trạm xử lý nước thải, đo lưu lượng xả 
thải, đảm bảo chất lượng nước thải đạt chuẩn xả thải trước khi xả thải ra nơi tiếp nhận 
xả thải.   

- Bể chứa bùn TK11) 

Chức năng: chứa bùn dư, bùn thải và làm giảm thể tích của bùn, giúp giảm chi phí 
hút bùn vận chuyển bùn dư. 

Nguồn tiếp nhận: bùn dư, bùn thải từ quá trình xử lý sinh học, được tập trung lắng 
bùn ở bể lắng 

Từ bể chứa bùn, nước tách bùn sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí và tiếp tục quy 
trình xử lý Toàn bộ lượng bùn dư  và bùn thải của các giai đoạn xử lý được thu gom và 
chuyển về bể chứa bùn. Sau đó sẽ thuê đơn vị xử lý môi trường hút và vận chuyển đi xử 
lý theo định kỳ 

- Hệ thống thông hơi và xử lý mùi 

 Chức năng: xử lý mùi trong hệ thống, đảm bảo chỉ tiêu về khí thải. 

Nguồn tiếp nhận: toàn bộ hệ thống, đặc biệt bể phốt, thu gom, bể thiếu khí. 
Thực tế vận hành tại các hệ thống xử lý nước thải cho thấy, các điểm phát sinh 

mùi trong hệ thống xử lý nước thải là: bể yếm khí – bể tự hoại, bể gom nước thải, bể 
điều hòa nước thải, bể xử lý sinh học. Thành phần khí ô nhiễm chủ yếu gồm: Sunfua 
(H2S), Amoniac (NH3), .... 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 39 
 

 

 

Hình 2.4. Phương pháp xử lý mùi bằng phương pháp hấp thụ 

Do vậy, nhiệm vụ đặt ra là phải xử lý triệt để các chất khí ô nhiễm này trước khi 
xả ra môi trường. Giải pháp của của chúng tôi như sau: Thiết kế một hệ thống thu gom 
và xử lý mùi từ các hạng mục phát sinh trong Trạm XLNT. Nguyên tắc hoạt động của 
hệ thống xử lý khí là sử dụng phương pháp hấp thụ bằng NaOH để tạo ra các phản ứng 
với các chất gây mùi như: NH3, CH4, H2S, Butan, Benzen, Xylen,… 

Bảng 2.4. Một số thiết bị chính sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

TT Tên 
Đơn 

vị 
Số 

lượng 
I Bể điều hoà   

1 Bơm chìm nước thải bể điều hoà Bộ 2 

2 Phao báo mức bể Bộ 1 

3 Hệ thống phân phối khí Hệ 1 

II Bể thiếu khí   

1 Máy khuấy chìm Bộ 2 

2 Thiết bị đo pH Bộ 1 

III Bể hiếu khí   

1 Máy thổi khí Bộ 3 

2 Bơm tuần hoàn nước thải Bộ 2 

3 Giá thể vi sinh Hệ 1 

4 Đĩa phân phối khí Hệ 1 

IV Bể Lắng   

1 Bơm bùn Bộ 2 

2 Hệ thống cào cặn và thu nước trong bể lắng Bộ 1 

V Hệ thống lọc áp lực   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 40 
 

 

TT Tên 
Đơn 

vị 
Số 

lượng 
1 Bồn lọc áp lực Bộ 2 

2 Phao báo mức bể Bộ 1 

VI Bể sau xử lý   

1 Bơm chìm nước thải sau xử lý Bộ 2 

2 Phao báo mức bể Bộ 2 

 Đồng hồ đo lưu lượng Bộ 1 

VII Hệ thống xử lý mùi   

1 Quạt hút Bộ 2 

2 Tháp hấp thụ Bộ 1 

3 Bơm hoá chất Bộ 2 

VIII Hệ thống pha hoá chất   

1 Bồn hoá chất Bộ 2 

2 Động cơ khuấy trộn hoá chất Bộ 2 

3 Bơm định lượng các loại Bộ 5 

Chi tiết tại bảng Danh mục thiết bị máy móc của hệ thống xử lý nước thải tại phụ 
lục báo cáo. 

Bảng 2.5. Danh mục hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên hóa chất sử dụng Đơn vị Khối 
lượng 

1 Javen 10% g/m3 5  
2 Mật rỉ đường g/ m3 75 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

* Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải từ máy phát điện 
Lượng khí thải phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng 
Tại Vân Đồn, thời gian mất điện chủ yếu là vào mùa hè, trung bình khoảng 

20h/năm. Với 01 máy phát điện DO dự phòng công suất 2044 KVA và 02 máy 
phát điện dự phòng công suất 2250KVA.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 41 
 

 

Bảng 2.6. Tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm từ máy phát điện dự phòng 

 

Theo tiêu chuẩn của nhà sản xuất máy phát điện thì đối với máy phát điện 
dùng dầu DO thì cần dùng 210g dầu để sản sinh ra 1Kw. Máy phát điện (03 máy) 
tại dự án có công suất tổng là 6.544kVA x 0,8 = 5235Kw (hệ số quy đổi 1Kw = 
0,8kVA, tương đương với công suất nhà sản xuất đưa ra tại giấy chứng nhận kèm 
phụ lục). Vậy lượng dầu cần cho máy phát điện là 5235Kw x 210g = 1099,35kg 
dầu (tương đương 1099,35/0,87 = 956,4kg/giờ).   

Theo Viện kỹ thuật Nhiệt đới và Bảo vệ Môi trường TP.HCM, lượng khí thải 
thực tế đốt 1kg dầu DO ở điều kiện chuẩn khoảng 22-24m3/kg. 

 Lưu lượng Q = 956,4kg/giờ x 24m3/giờ = 22.954 m3/giờ = 6,37m3/s. 

Như vậy, trường hợp tại khu vực mất điện và hệ thống máy phát điện của dự 
án hoạt động hết 100% công suất, khối lượng khí thải phát sinh là 22.595 m3/giờ. 

- Ngoài ra, hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt khi đi vào vận hành sẽ phát 
sinh mùi hôi từ các bể xử lý. Nếu không có biện pháp xử lý có thể phát tán mùi 
hôi gây khó chịu.  

* Biện pháp giảm thiểu tác động.   

- Ống khói của máy phát điện nằm cách xa khu dân cư, ống thép đường kính 
0,6m/ống, ống dài nhất là 15m của máy 2044KVA, hai máy 2250KVA có chiều dài ống 
khói là 9m, đường kính 0,65m, toàn bộ cụm máy phát điện có tiêu chuẩn khí thải của 
nhà sản xuất là tier 1, máy được sản xuất từ năm 2024 và mới 100%, như vậy đảm bảo 
khi hoạt động hạn chế tối đa lượng khí thải phát sinh. 

- Hoạt động máy phát điện theo hướng dẫn của nhà sản xuất, sử dụng nhiên liệu 
đảm bảo chất lượng, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng máy phát đảm bảo hoạt động 
hiệu quả.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 42 
 

 

* Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải từ giao thông ra vào dự án 

Để giảm thiểu bụi trong quá trình vận hành, dự án đã và đang áp dụng các biện 
pháp giảm thiểu tác động như sau: 

- Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh, quét dọn đường nội bộ nhằm hạn chế tối đa lượng 
bụi trong khu vực.  

- Có kế hoạch thường xuyên bảo dưỡng và vận hành máy móc cũng như các 
phương tiện vận tải đúng quy định. 

- Trồng và chăm sóc cây xanh trong các khu vực hành lang xung quanh nhằm hạn 
chế phát tán bụi. 

- Bê tông hoá toàn bộ sân và tuyến đường trong dự án để hạn chế mức độ phát sinh 
bụi. 
3.3. Công trình, biện pháp xử lý chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại tại nguồn. Tại dự án bố trí các cụm thùng 
rác tại các vị trí như ...... Mỗi cụm có 03 thùng rác khác màu, có nắp đậy kín, dán tên 
loại chất thải và thực hiện lưu trữ theo quy định tại văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT 
ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân 
loại chất thải rắn sinh hoạt (có dán bảng hướng dẫn phân loại rác thải trên thân thùng 
rác thuận tiện cho người dùng). 

+ Rác hữu cơ: Thức ăn thừa, thực phẩm hư hỏng. 

+ Rác tái chế: Giấy thải, hộp/túi/ly giấy, nhựa và các bao bì giấy/nhựa khác thải, 
kim loại thải, thuỷ tinh thải, cao su thải, thiết bị điện tử thải... 

+ Chất thải khác: 

. Chất thải nguy hại: Được quy định mã chất thải tại thông tư 02/2022/TT-TNMT. 
Các mã chất thải nguy hại phát sinh tại dự án được thu gom và lưu trữ riêng với các chất 
thải còn lại, nội dung chi tiết tại mục 3.4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải 
nguy hại – chương III. Tại các thùng rác khu vực không thu gom CTNH. 

. Chất thải còn lại khác: Vỏ trứng, vỏ dừa, băng/giấy vệ sinh đã qua sử dụng, khẩu 
trang, bông tẩy trang đã qua sử dụng, sản phẩm nhựa dùng một lần, tăm bông, vỏ thuốc, 
dép nhựa,... 

- Cán bộ phụ trách thu gom theo loại bằng các xe 400l, sau đó đưa về lưu trữ tại 
kho lưu trữ chất thải sinh hoạt.  

- Theo nội dung của báo cáo đánh giá tác động môi trường của cơ sở đã được 
phê duyệt tại Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh Quảng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Tổ hợp du lịch, nghỉ dưỡng và giải trí 
Crystal Holidays Harbour Vân Đồn giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Everland Vân Đồn  Trang 43 
 

 

Ninh về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án Khách sạn và 
căn hộ du lịch (Crystal Holidays Harbour) tại Lô M1 thuộc Khu đô thị du lịch và bến 
cảng cao cấp Ao Tiên tại xã Hạ Long, huyện Vân Đồn, tỉnh Quảng Ninh của Công ty 
TNHH 1 thành viên Du lịch Mai Quyền, xây dựng kho lưu trữ chất thải rộng 151,3m2. 
Tuy nhiên sau khi khảo sát tình hình thực tế hoạt động và nhu cầu sử dụng, chủ dự án 
đã điều chỉnh diện tích kho lưu trữ. Hiện tại, dự án đã xây dựng kho lưu trữ chất thải 
diện tích 49,5 m2 (bao gồm kho rác khô rộng 29 m2 và kho rác ưở rộng 20,5 m2. Trong 
kho sử dụng 06 xe đẩy 400l để lưu trữ và thuận tiện cho hoạt động thu gom.  

Kho được bố trí tại tầng hấm 1 của tháp B, cạnh kho lưu trữa chất thải nguy hại, 
gần hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.  

 Kho lưu trữ chất thải sinh hoạt được xây dựng đảm bảo đáp ứng các yêu cầu tại 
Điều 26 Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 đối với điểm tập kết chất thải 
rắn sinh hoạt.  

- Thực hiện thu gom và đóng phí thu gom xử lý rác thải định kỳ theo quy định của 
địa phương.  

Ngoài ra, toàn bộ bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự 